
Pag. 1 a 4 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

OGGETTO 
Convenzione Consip SIE2-Lotto 12 “Servizio Energia e Servizi connessi” ai sensi del D.Lgs. 
n. 115/2008 – Delibera AOUSS n° 32/2020 - rimodulazione imputazione somme 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ] 

 

Parere della Direttrice Amministrativa 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/1022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
964            28   10    2022

giovanna.scanu
Font monospazio
28/10/2022



Pag. 2 a 4 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

Ing. Roberto Gino Manca 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina 
Direttore generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 
n. 190/2012 e norme collegate;   

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 
Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto Ing. 
Roberto Gino Manca; 

PREMESSO CHE con la delibera n° 32/2020 era stata: 

 approvata l’offerta inviata dal RTI Ecosfera/Tepor relativamente all’OPZIONE_2, per 
le attività ricomprese nell’ambito della Convenzione Consip “Servizio integrato Energia 2 – 
lotto 12” (adesione con Deliberazione del Direttore Generale n° 903 del 20.12.2012 e 
successivo subentro nel contratto da parte di AOU Sassari con Deliberazione n. n° 423 
del 29.12.2016), di cui alla proposta del 02.04.2020 al nostro protocollo PG/2020/7278 
e delle successive integrazioni del 24.04.2020 (NS Prot. PG/2020/8635 del 27/04/2020) 
e del 27.04.2020 (NS Prot. PG/2020/8685 Del 27/04/2020) 

 autorizzata ai sensi del D.Lgs. 115/2008, la proroga del contratto tra AOU Sassari e il 
RTI Ecosfera/Tepor (prot. n. CO/2017/77 del 17.05.2017) per la durata di 5 anni a far 



Pag. 3 a 4 
 

data dal 01.05.2020, per le attività ricomprese nella Convenzione Consip di cui al punto 
precedente e l’inserimento di un’appendice contrattuale relativamente all’opzione 
migliorativa n. 2 

VISTA la deliberazione n° 428 adottata dal Commissario Straordinario AOU in data 24/05/2021 con 
la quale sono state autorizzate le modifiche al contratto, stipulato a seguito dell’adozione della 
delibera n° 32 del 28/04/2020 integrata dalla delibera n° 67 del 30/04/2020, nelle quali è 
indicato che la Tepor Spa è incaricata dall’RTI Ecosfera Spa-Tepor Spa dello svolgimento in 
esecuzione autonoma delle lavorazioni relative al contratto medesimo ed unica componente 
autorizzata a presentare fatture per l’esecuzione del servizio affidato; 

CONSIDERATO che nella deliberazione n° 32/2020 era stato previsto che l’importo di € 363.975,00 oltre Iva 
di legge, pari al 5% del canone ordinario, dovesse essere utilizzato nel quinquennio di contratto 
per l’esecuzione di eventuali manutenzioni straordinarie da affidarsi allo stesso appaltatore e 
che tale importo era stato inizialmente suddiviso come di seguito esposto: 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Totali

quo ta   5% cano ne 

Iva  es clus a  da  

accanto nare  per 

lavo razio ni extra  

cano ne

       48.530,00 €        72.795,00 €        72.795,00 €        72.795,00 €        72.795,00 €        24.265,00 €     363.975,00 € 

Iva  di legge 22%         10.676,60 €          16.014,90 €          16.014,90 €          16.014,90 €          16.014,90 €          5.338,30 €        80.074,50 € 

       59.206,60 €        88.809,90 €        88.809,90 €        88.809,90 €        88.809,90 €        29.603,30 €     444.049,50 €  

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2020 non sono state eseguite manutenzioni straordinarie riferite a 
tale accantonamento e pertanto la quota pari a € 48.530,00 oltre Iva di legge può essere 
utilizzata in altro esercizio; 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2021 sono state eseguite manutenzioni straordinarie per € 62.019,51 
oltre Iva di legge e pertanto la residua quota pari a € 10.775,49 oltre Iva di legge può essere 
utilizzata in altro esercizio; 

RITENUTO che tali somme residue debbano essere riallocate sul Budget del corrente esercizio in quanto 
nel corso del 1° semestre 2022 sono già state eseguite lavorazioni straordinarie per complessivi 
€ 123.873,19 oltre Iva di legge; 

RITENUTO  necessario che per tale trasferimento sia necessario adottare apposito atto deliberativo di 
rettifica di quanto previsto nella delibera n° 32/2020; 

 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI APPROVARE la rimodulazione delle somme residue e/o inutilizzate del 5% del canone ordinario relativo, con 
relativo accantonamento nell’apposito budget della Struttura proponente, sul conto di costo 
A507010104 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta”, per 
l’esecuzione di eventuali manutenzioni straordinarie da affidarsi allo stesso appaltatore, con la 
suddivisione temporale riportata nella seguente tabella, stabilendo fin d’ora che eventuali somme 
residuali potranno essere trasferite ai successivi esercizi sino alla scadenza contrattuale: 

 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Totale

quota  5% canone 

Iva esclusa da 

accantonare per 

lavorazioni extra 

canone

           -   €      62.019,51 €      132.100,49 €      72.795,00 €      72.795,00 €     24.265,00 €         363.975,00 € 

Iva di legge 22%            -   €      13.644,29 €        29.062,11 €      16.014,90 €      16.014,90 €       5.338,30 €           80.074,50 € 

           -   €      75.663,80 €      161.162,60 €      88.809,90 €      88.809,90 €     29.603,30 €        444.049,50 €  
 
 
  



Pag. 4 a 4 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Convenzione Consip SIE2-Lotto 12 “Servizio 
Energia e Servizi connessi” ai sensi del D.Lgs. n. 115/2008 – Delibera AOUSS n° 32/2020 - 
rimodulazione imputazione somme; 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE la rimodulazione delle somme residue e/o inutilizzate del 5% del canone ordinario relativo, con 
relativo accantonamento nell’apposito budget della Struttura proponente, sul conto di costo 
A507010104 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta”, per 
l’esecuzione di eventuali manutenzioni straordinarie da affidarsi allo stesso appaltatore, con la 
suddivisione temporale riportata nella seguente tabella, stabilendo fin d’ora che eventuali somme 
residuali potranno essere trasferite ai successivi esercizi sino alla scadenza contrattuale: 

 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Totale

quota  5% canone 

Iva esclusa da 

accantonare per 

lavorazioni extra 

canone

           -   €      62.019,51 €      132.100,49 €      72.795,00 €      72.795,00 €     24.265,00 €         363.975,00 € 

Iva di legge 22%            -   €      13.644,29 €        29.062,11 €      16.014,90 €      16.014,90 €       5.338,30 €           80.074,50 € 

           -   €      75.663,80 €      161.162,60 €      88.809,90 €      88.809,90 €     29.603,30 €        444.049,50 €  
 

DI DARE ATTO che tale provvedimento non comporta alcun incremento di spesa e rimangono fermi tutti gli 
impegni assunti con la citata Del. n° 32/2020 integrata dalla Del. n° 428/2021; 

DI DARE ATTO che sarà necessario comunicare all’operatore economico Tepor Spa la conseguente 
rimodulazione ed imputazione delle somme; 

DI DARE MANDATO ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 

 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 


		2022-10-26T11:36:21+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-10-28T12:46:54+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-10-28T12:48:34+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-10-28T12:50:29+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-10-28T12:51:49+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




